LEI Nº 2.784/2014 

Súmula: “Fica autorizado o Executivo 
Municipal a abrir crédito adicional 
especial ao Orçamento da Câmara 
Municipal, no valor R$ 3.618.362,11 (três 
milhões, seiscentos e dezoito mil e 
trezentos e sessenta e dois reais e onze 
centavos), com inclusão sincronizada no 
PPA, LDO e LOA”. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA, Estado 
do Paraná, aprovou, e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º. Fica o Executivo Municipal autorizado, nos termos do art.

[...]

Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, a abrir por meio de Decreto, crédito adicional 
especial no Orçamento da Câmara Municipal no corrente exercício financeiro, com a 
inclusão sincronizada no Plano Plurianual, Lei de Diretrizes Orçamentárias e Lei 
Orçamentária Anual vigentes, no valor de R$ 3.618.362,11 (três milhões seiscentos e 
dezoito mil e trezentos e sessenta e dois reais e onze centavos) conforme abaixo 
especificado: 

Funcional Programática: 01.01.01.031.0001.2.004.4.4.90.51 

Classificação Código Descrição 
Órgão 01 Câmara Municipal de Araucária 
Unidade 01 Câmara de Vereadores 
Função 01 Legislativa 
Subfunção 031 Ação Legislativa